
 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
РОССИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ЦЕНТР СУДЕБНОЙ  ЭКСПЕРТИЗЫ 

при Министерстве юстиции Российской Федерации 
 
 

П Р И К А З  
 

« 2 8 »  октября 2009 г.                      Москва                                        №  88/1-1 
 
 
 

Об изменениях в Системе добровольной сертификации  
методического обеспечения судебной экспертизы  

 
 

Во исполнение решения коллегии Минюста России от 15.07.2009  «Об 
осуществлении органами юстиции полномочий в области обеспечения 
судебной деятельности» и в связи с проведением организационно-
методических мероприятия по приведению деятельности всех участников 
Системы добровольной сертификации методического обеспечения судебной 
экспертизы - РОСC RU.В175.04ОЭ00 от 02.03.2005 (далее – Система) в 
соответствие с требованиями международных стандартов качества, а также 
во изменение приказов РФЦСЭ при Минюсте России от 24.06.2005 № 31/1-1,  
01.08.2008 № 57/1-1, 23.12.2008 № 102/1-1 п р и к а з ы в а ю : 
 

1. утвердить состав Совета  Системы согласно приложению 1 и 
назначить техническим секретарем Совета Системы ведущего специалиста 
ОНМОПЭ Е.А. Абрамову; 

2. считать решение о включении некоммерческого партнерства «Палата 
судебных экспертов» в Реестр «Сведения об участниках системы» 
утратившим силу; 

3. приостановить прием заявок на первичную сертификацию 
компетенции по конкретным экспертным специальностям до 01.01.2010; 
продление сертификатов компетенции осуществлять в ранее установленном 
порядке; 

4. в соответствии с приказом РФЦСЭ при Минюсте России от 
26.10.2009 № 87/1-1 организовать проведение инспекционного контроля 
компетентности судебных экспертов,  не имеющих высшего профильного 
образования, согласно приложению 2 

5. контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 
  

Директор                  Н.Н. Лобанов 
         



 1 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу РФЦСЭ при Минюсте России  

от  28.10.2009 №  88/1-1- 
 
 

 
СОСТАВ  

Совета  Системы  добровольной  сертификации  
методического  обеспечения  судебной  экспертизы  

 
 

 –  
Председатель  Лобанов Н.Н., директор РФЦСЭ при 

Минюсте России 
 

Ученый секретарь  – Монина Н.Н., заведующая отделом 
научно-методического обеспечения 
производства экспертиз в системе СЭУ 
Минюста России 

 
Члены Совета: 
 

  

  Кузьмин С.А., заместитель 
директора РФЦСЭ при Минюсте России 

 
 
 

– Омельянюк Г.Г., заведующий 
лабораторией судебно-экологической 
экспертизы РФЦСЭ при Минюсте 
России 

 
  Усов А.И., заместитель директора 

РФЦСЭ при Минюсте России 
   

 



 2 

      ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу РФЦСЭ при Минюсте России 
от 28.10.2009    №  88/1-1 
 

План проведения инспекционного контроля компетентности 
судебных экспертов Системы добровольной сертификации 

методического обеспечения судебной экспертизы – 
РОСС RU.В175.04ОЭ00 от 02.03.2005, не имеющих высшего 

профильного образования 
 

№ 
п/п Ф.И.О. Экспертная 

специальность Образование 

Срок представления 
на рецензирование 
копий экспертных 
заключений 

Сертификация 2007 года 

1. Шлыков Владимир 
Владимирович 

16.1 Экономист январь 2010 

2. Голощапов Виктор 
Александрович 

13.3а Инженер 
теплоэнергетик 

январь 2010 

3. Гаязов Радий 
Фегимуллович 

13.3а Историк январь 2010 

4. Дмитриев Олег Федорович 13.3а;  
13.4 

Учитель истории и 
обществоведения 

январь 2010 

5. Тихонов Евгений 
Владимирович 

13.4 Экономист-организатор 
с/х. 

январь 2010 

6. Емельяненко Андрей 
Павлович 

13.3а Горный инженер  февраль 2010 

7. Клещев Александр 
Николаевич 

13.3а Нет  копии диплома о 
в/обр. 

февраль 2010 

8. Неплюев Иван Николаевич 13.3а Медико-
профилактическое дело 

февраль 2010 

9. Камал Рашид 
Искандерович 

16.1 Юрист февраль 2010 

10. Дидух Богдан Михайлович 16.1 Инженер-
электромеханик 

февраль 2010 

11. Пивторан Владимир 
Евгеньевич 

16.1 Инженер-механик февраль 2010 

12. Колмыков Антон 
Николаевич 

16.1 Инженер-механик 
(стрелковое оружие) 

март 2010 

13. Миронова Наталья 
Владимировна 

16.1 Прикладная 
математика 

март 2010 

14. Шалавин Анатолий 
Павлович 

16.1 Радиоинженер март 2010 

15. Карташова Людмила 
Ивановна 

13.4; 
16.1 

Инженер-экономист март 2010 

16. Степанов Сергей 
Николаевич 

16.1 Менеджер 
государственного и 

март 2010 



 3 
муниципального 
управления 

17. Хрусталева Юлия 
Васильевна 

16.1 Нет  копии диплома о 
в/обр 

март 2010 

18. Синицина Алла 
Анатольевна 

16.1 Экономист-менеджер апрель 2010 

19. Головко Дмитрий 
Елисеевич 

16.1 Военный инженер-
механик  

апрель 2010 

20. Мицкевич Татьяна 
Дмитриевна 

16.1 Экономист, менеджер апрель 2010 

21. Васильев Александр 
Николаевич 

16.1 Кандидат технических 
наук. Инженер-механик 

апрель 2010 

22. Огородников Вячеслав 
Сергеевич 

13.3а Инженер-
системотехник 

апрель 2010 

23. Завьялов Виталий 
Леонидович 

13.3 Высшая школа МВД, 
юрист 

апрель 2010 

24. Смолин Андрей Павлович 13.4 Учитель истории май 2010 

25.  Клевцова Фарида 
Кимаровна 

17.1 Юрист, инженер-
электрик 

май 2010 

26. Смолин Павел 
Александрович 

13.4;  
16.1 

Экономист май 2010 

27. Непша Александр 
Николаевич 

13.3а Юрист май 2010 

28. Липатов Анатолий 
Викторович 

13.1 Юрист, менеджер май 2010 

29. Градницин Анатолий 
Анатольевич 

13.1;  
13.3 

Философ май 2010 

30. Журавлев Алексей 
Юрьевич 

13.3а Экономист, менеджер июнь 2010 

31. Зайцев Александр 
Андреевич 

13.3а Инженер 
«Систематическое 
управление» 

июнь 2010 

32. Хохулин Иван Викторович 23.1 Инженер, «Технология 
продуктов 
общественного 
питания» 

июнь 2010 

33. Шкапов Владимир 
Александрович 

13.3а Менеджер июнь 2010 

34. Кочнев Артем 
Анатольевич 

13.4 Юрист июнь 2010 

35. Старовойтов Олег 
Вадимович 

13.4 Менеджер июль 2010 

36. Грицкевич Ольга Ивановна 16.1 Инженер, экономист июль 2010 

37. Кокорин Михаил 
Александрович 

16.1 Автоматика, 
телемеханика и связь 
на ж/д транспорте 

июль 2010 

38. Корнева Ольга Николаевна 16.1 Экономист июль 2010 



 4 
39. Семенова Евгения 

Александровна 
16.1 Экономист июль 2010 

40. Марченко Татьяна 
Евгеньевна 

16.1 Экономист-менеджер август 2010 

41. Цыбизова Светлана 
Евгеньевна 

16.1 Экономист-менеджер август 2010 

42. Голощапова Татьяна 
Васильевна 

16.1 Экономист август 2010 

43. Ковалева Галина Ивановна 16.1 Экономист август 2010 

44. Дудко Владимир 
Григорьевич 

16.1 Экономист август 2010 

45. Костин Петр Николаевич 16.1 Экономист сентябрь 2010 

46. Андержанов Рамиль 
Хайдярович 

13.3 Юрист сентябрь 2010 

47. Троицков Андрей 
Юрьевич 

16.1 Инженер- педагог  сентябрь 2010 

48. Писарев Антон Иванович 13.3 Инженер-
системотехник  

сентябрь 2010 

49. Белокреницкая Наталия 
Леонидовна 

16.1 Инженер-экономист сентябрь 2010 

50. Денисенко Наталья 
Михайловна  

16.1 Юрист октябрь 2010 

51. Еговцев Андрей 
Викторович 

16.1 Инженер бытовой 
радиоэлектронной 
аппаратуры 

октябрь 2010 

52. Корнейчук Андрей 
Юрьевич 

16.1 Инженер-артиллерист октябрь 2010 

53. Кривовяз Наталья 
Михайловна 

16.1 Юрист октябрь 2010 

54. Лаптиев Иван Егорович 16.1 Нет копии диплома о 
в/обр 

октябрь 2010 

55. Сазонов Константин 
Романович 

16.1 Институт технологии 
хранения зерна 

ноябрь 2010 

56. Сизоненко Александр 
Георгиевич 

16.1 Инженер-электрик ноябрь 2010 

57. Дерман Евгений 
Александрович 

13.1; 
13.2; 
13.3 

Учитель математики ноябрь 2010 

58. Рубин Михаил Рафаилович 13.3а; 
13.4 

Учитель 
общетехнических 
дисциплин 

ноябрь 2010 

59. Сконин Александр 
Анатольевич 

13.1; 
13.2;  
13.3;  
13.4 

Инженер-
системотехник, 
программист 

ноябрь 2010 

60. Кагадий Валерий 
Николаевич 

13.1; 
13.2; 
13.3 

Инженер-экономист, 
юрист; средняя 
специальность техник-
механик 

декабрь 2010 



 5 
61. Бузанова Елена 

Владимировна 
16.1 Учитель математике 

средней школы 
декабрь 2010 

62. Гусева 16.1 Инженер-механик декабрь 2010 

63. Лутков Сергей 
Валентинович 

16.1 Инженер-электрик 
путей сообщения 

декабрь 2010 

64. Старовойтова Надежда 
Алексеевна 

16.1 Инженер-экономист декабрь 2010 

 
 
 
 


